UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº

187, DE  02  DE JULHO DE 2009

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a

decisão tomada em sua 236ª Reunião Extraordinária, realizada em 02 de julho de 2009,

e considerando o que consta do processo nº 23083.005788/2007-58.

RESOLVE: I - Aprovar redução de números de créditos da disciplina IB 311 -

Fisiologia Vegetal, pertencente ao Departamento de Ciências

Fisiológicas, do Instituto de Biologia, conforme descrito a seguir:

  De:  (3 créditos teóricos - 2 créditos práticos)

Para: (2 créditos teóricos - 2 créditos práticos)

 II -  Criar a disciplina, abaixo relacionada, pertencente ao

Departamento de  Ciências Fisiológicas, do Instituto de Biologia,

com respectivo código, carga horária, denominação e ementa, e

incluí-la no elenco de disciplinas obrigatórias dos cursos de

Agronomia, Licenciatura em Ciências Agrícolas, Engenharia

Florestal, Ciências Biológicas e Zootecnia:

IB 315     (2-2) Fisiologia Vegetal

Ementa:  Estudo dos fenômenos básicos relacionados com o

metabolismo, desenvolvimento e ecofisiologia das plantas

superiores.

 III - Dar equivalência entre as disciplinas IB 315 (2-2) Fisiologia

Vegetal e a disciplina IB 311, nos currículos dos cursos de

graduação a partir de 2005.

 IV -  Esta deliberação passa a vigorar a partir do primeiro período letivo

de 2009.

RICARDO MOTTA MIRANDA

Presidente